Дело № 1-25/2019

УИД 24 RS 0039-01-2019-000110-60

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Новоселово 09 апреля 2019 года

Новоселовский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Глушаковой Е.Н.,

при секретаре Кочминой О.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новоселовского района Пятова В.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Хаваа С. – М.Г., предоставившего удостоверение № 301 и ордер № 1301 от 09.04.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 , родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 11 классов, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с первых чисел августа 2018 года до середины августа 2018 года (точная дата следствием не установлена), ФИО1, имея единый преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, в дневное время неоднократно приезжал на открытый участок местности, расположенный в 1 км к востоку от п. Сукпак Кызылского района Республики Тыва, где тёр в руках верхние части дикорастущей конопли до образования смеси вещества, состоящего из пыльцы и масла, которое в дальнейшем скатывал в пластину, которую заворачивал в фрагмент полиэтилена. Таким образом, ФИО1 вышеуказанным способом незаконно приобретал наркотическое средство в размере от 5 до 6 пластин вещества в день, которые в дальнейшем перемотал липкой лентой «Скотч» и хранил в вышеуказанном поле. В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, в конце августа 2018 года (точная дата следствием не установлена) в дневное время ФИО1 приехал на открытый участок местности, расположенный в 1 км к востоку от п. Сукпак Кызылского района Республики Тыва, где нарвал листья и верхние части дикорастущей конопли, и протёр их через фрагмент ткани, которую он привёз с собой и натянул на металлический таз, который нашёл в поле, а затем пересыпал полученное им вещество в полимерную бутылку ёмкостью 1,5 литра и в полимерную бутылку ёмкостью 0,5 литра, которые хранил вместе с ранее незаконно приобретённым им веществом в вышеуказанном поле. 

09.02.2019 года ФИО1 приехал на открытый участок местности, расположенный в 1 км к востоку от п. Сукпак Кызылского района Республики Тыва, где забрал незаконно приобретённое и хранящееся им вещество в полимерных бутылках и в полимерном свёртке, после чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, в указанный день в дневное время на маршрутном автобусе прибыл в г. Кызыл Республики Тыва, откуда на попутном транспорте прибыл в г. Абакан Республики Хакасия.

13.02.2019 года в дневное время ФИО1, находясь на автовокзале, расположенном по адресу: 

<

...>, в продолжение своего единого преступного умысла на незаконное хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, сел в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер №, номер кузова №, под управлением ФИО4, не осведомлённого о его преступных намерениях, и выехал в сторону г. Красноярска Красноярского края, где он намеревался трудоустроиться и жить продолжительное время. Доехав до 193 км. 200 м. автодороги «Р257 Енисей Новосёловского района Красноярского края», ФИО4 остановился на обочине, после чего, закрыв автомобиль, он вместе с ФИО1 пошёл в кафе, где они оба были задержаны сотрудниками полиции. В этот же день 13.02.2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 17 часов в ходе осмотра места происшествия – автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер №, номер кузова №, находящегося на обочине на 193 км. – 200 м. автодороги «Р257 Енисей» Новосёловского района Красноярского края, в указанном автомобиле были обнаружены и изъяты: из багажника две полиэтиленовые бутылки с находящимся в них веществом, которое согласно справке об исследовании № 71 от 14.02.2019 года и заключения судебной экспертизы материалов, веществ, изделий, (физико-химической) № 243 от 11.03.2019 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого составила 745,4 гр. (с учётом массы вещества, израсходованого в процессе исследований), а также свёрток в липкой ленте «Скотч» с находящимися в нём пластинами вещества, каждая из которых завёрнута во фрагмент полиэтилена, которое согласно справки об исследовании № 71 от 14.02.2019 года и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № 243 от 11.03.2019 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого составила 174,1 гр. (с учётом массы вещества, израсходованного в процессе исследований); из салона автомобиля 1 пластина вещества, завёрнутого во фрагмент полиэтилена, которое согласно справке об исследовании № 71 от 14.02.2019 года и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № 243 от 11.03.2019 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого составила 1,3 гр. (с учётом массы вещества, израсходованного в процессе исследования); кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 13.02.2019 года, произведённого в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 35 минут в служебном кабинете № 26 ОП МО МВД России «Балахтинский» по адресу: 

<

...>, в левом кармане его куртки была обнаружена 1 пластина вещества, завёрнутого во фрагмент полиэтилена, которое согласно справке об исследовании № 72 от 14.02.2019 года и заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической) № 243 от 11.03.2019 года является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса которого составила 1,1 гр. (с учётом массы вещества, израсходованного в процессе исследования). 

При вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 незаконно приобрёл и хранил для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общим весом 921,9 граммов, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им при ознакомлении с материалами дела письменное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, полностью согласившись с предъявленным ему органами предварительного следствия обвинением, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме.

Обсудив заявленное подсудимым ходатайство, суд пришел к выводу, что данное ходатайство подлежит удовлетворению, поскольку подсудимый осознал его характер и последствия, ходатайство им было заявлено добровольно и после консультаций с защитником, обвиняется он в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель не имел возражений против применения особого порядка судебного разбирательства уголовного дела.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – по признакам незаконных приобретения, хранения и перевозки без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение по признакам незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 незаконно приобретённое для личного потребления наркотическое средство хранил при себе, а различные транспортные средства, в том числе и автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный номер №, использовал как средство для междугороднего передвижения и способ доставки при себе наркотического средства в г.Красноярск, где он намеревался трудоустроиться и проживать длительное время, то проезд ФИО1 на указанном транспортном средстве с наркотическим средством по смыслу закона охватывается понятием незаконного хранения во время поездки, в связи с чем суд полагает необходимым исключить из квалификации действий ФИО1 признак незаконной перевозки, учитывая при этом, что для этого не требуется исследование собранных по делу доказательств, и фактические обстоятельства при этом не изменяются. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжкого, совершено умышленно.

На основании п.п. «г», «и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, наличие у него двоих малолетних детей, полное признание им своей вины и активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также данные о личности подсудимого ФИО1, в частности, то, что он ранее не судим, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, женат, имеет постоянное место жительства, при этом характеризуется по месту жительства, а также по прежним местам работы положительно, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы, но с применением при этом положений ст.73 УК РФ об условном осуждении. 

Исходя из обстоятельств дела, дополнительные наказания подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В связи с необходимостью достижения целей наказания, суд полагает необходимым в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. Кроме того, учитывая выводы, изложенные в заключении судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1063/с от 15.03.2019 года, суд считает необходимым в период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанность обратиться на обследование к врачу-наркологу и, при необходимости пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ суд считает необходимым процессуальные издержки по делу по оплате труда защитника отнести на счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции;

являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные инспекцией; 

обратиться на обследование к врачу-наркологу и, при необходимости, пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

Меру пресечения ФИО1 – заключение под стражей изменить на подписку о невыезде, освободив его из-под стражи в зале суда, а с момента вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 подстражейв период с 14.02.2019 года по 09.04.2019 года в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество массой 205,5 гр., упакованное в черный полиэтиленовый пакет; вещество массой 539,5 гр., упакованное в черный полиэтиленовый пакет; вещество массой 172,1 гр., упакованное в черный полиэтиленовый пакет; вещество массой 1,1 гр., упакованное в бумажный конверт; вещество массой 0,9 гр., упакованное в бумажный конверт; одну бутылку емкостью 0,5 литра из прозрачного полимерного материала, 1 бутылку емкостью 1,5 литра из зеленого полимерного материала, фрагмент липкой ленты «Скотч» оранжевого цвета, 2 полимерных прозрачных пакета, 131 фрагмент полимерной пленки, упакованные в полимерный пакет, - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОП МО МВД России «Балахтинский» по ул. Ленина, 19, с. Новоселово Новоселовского района Красноярского края, – уничтожить;

автомобиль 

<

данные изъяты> номер кузова №, государственный регистрационный номер №, - находящийся на хранении на территории специализированной стоянки по адресу: ул. Трифоновская, 6, с.Новоселово Новоселовского района Красноярского края – вернуть по принадлежности собственнику. 

Освободить осужденного ФИО1 от уплаты по делу процессуальных издержек по оплате труда защитника на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, в остальной части может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Новоселовский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья Е.Н. Глушакова